[image: image1.png]

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº134/2021
DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE TÍTULO DE CIDADANIA MACAENSE À SRA. GLAUCIA CRISTINA MOREIRA DA SILVA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais,
D E C R E T A:
 Art. 1º Fica concedido Título de Cidadania Macaense à Senhora Glaucia Cristina Moreira da Silva.
 Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério do autor, que poderá ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé, especialmente para esse fim.
 Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 11 de agosto de 2021.

GEORGE JARDIM
Vereador-autor
Glaucia Cristina Moreira da Silva
Endereço: Alameda da Lagoa – Granja dos Cavaleiros – Macaé RJ

            Fone: 22 99896 5962

           E-mail: glauciacris@hotmail.com
          Linkedin: www.linkedin.com/in/glaucia

 HYPERLINK "http://www.linkedin.com/in/glaucia-cristina-moreira-da-silva-72941125" \h -

 HYPERLINK "http://www.linkedin.com/in/glaucia-cristina-moreira-da-silva-72941125" \h cristina

 HYPERLINK "http://www.linkedin.com/in/glaucia-cristina-moreira-da-silva-72941125" \h -

 HYPERLINK "http://www.linkedin.com/in/glaucia-cristina-moreira-da-silva-72941125" \h moreira

 HYPERLINK "http://www.linkedin.com/in/glaucia-cristina-moreira-da-silva-72941125" \h -

 HYPERLINK "http://www.linkedin.com/in/glaucia-cristina-moreira-da-silva-72941125" \h da

 HYPERLINK "http://www.linkedin.com/in/glaucia-cristina-moreira-da-silva-72941125" \h -

 HYPERLINK "http://www.linkedin.com/in/glaucia-cristina-moreira-da-silva-72941125" \h silva

 HYPERLINK "http://www.linkedin.com/in/glaucia-cristina-moreira-da-silva-72941125" \h -

 HYPERLINK "http://www.linkedin.com/in/glaucia-cristina-moreira-da-silva-72941125" \h 72941125
Experiência Profissional
LC Restaurantes (Grupo GPS) –Macaé RJ – Fev.2020 a atual Gerente de logística Responsabilidades:
Gestora do Centro de Distribuição de produtos alimentícios, descartáveis  e   materiais para serviço de off-shore com acompanhamento de processos e equipe desde o recebimento, armazenamento, separação e expedição.

Responsavel pela contração de transporte para envio dos containers aos Portos de Macaé, Porto do Açú e Porto de Docas e monitoramento das entregas conforme cronograma Petrobrás.

Atuação na eficácia e eficiência da qualidade do serviço com ênfase na qualidade e nas exigências contratuais do cliente Petrobras.

Execução de inventário mensal de toda cadeia seca e refrigerada.

Responsável pela equipe de manutenção da base e da frota de containers dry e reefer.

Principais Conquistas

Melhoria no processo de rotina da operação do CD e gestão de equipe com redução de turn over.
Convida Serv. Alimentação (Grupo De Nadai) – Macaé RJ –Ago.2013 a Jun.2019  Gerente de Logística  Responsabilidades:
Gerenciamento do Centro de Distribuição de produtos alimentícios, descartáveis e materiais para serviço de Off Shore (1.500 SKUs 90% fracionado) com gestão de processos e equipe, incluindo jovens aprendizes desde o recebimento, armazenamento e expedição acondicionados em containers drys e reefers.
Gestão da equipe administrativa de transporte responsável pelo processo de embarque e desembarque de containers nos Porto de Macaé, Porto do Açu, Rio de Janeiro e Espírito Santo.
Atuação na gestão qualitativa do serviço com ênfase na segurança alimentar e nas exigências contratuais de cliente, inclusive no acompanhamento de auditorias e visitas de novos clientes.
Desenvolvimento de proposta da implantação e mudança para nova base e melhorias contínuas com estudo de layout operacional (fluxos, capacidade, câmaras frigoríficas, etc.) e implantação de controle de estoque com códigos de barras no CD no sistema Protheus (Totvs)
Definição e acompanhamento de indicadores gerenciais de desempenho da área para tomada de decisão, evolução do negócio e redução de custos.
Planejamento e execução de inventário semestral de toda cadeia.
Participação em reuniões estratégicas gerenciais da empresa.
Realização de budget da área anual e acompanhamento mensal.
Principais Conquistas
Melhoria nos processos garantindo o atendimento aumentando o nível de serviço.

Redução de custos operacionais como descarte e avarias.

Diminuição de Turn over de equipe favorecendo a maior produtividade no cumprimento dos processos.

LC Adm. de Restaurantes Ltda. – Macaé RJ –Maio.2013 a Ago.2013  Consultora de Logística Responsabilidades:
Gestão no monitoramento de recebimento de fornecedores para garantia do abastecimento das plataformas e compra de itens locais para abastecimento emergencial e demanda local.
Atuação na proposta da nova base com estudo de layout operacional (fluxos, capacidade, câmaras frigoríficas, etc.). Mapeamento inicial para reestruturação da base com participação em reuniões com ênfase operacional para implantação de novos serviços para as novas plataformas Off shore.

Interfase com Suprimentos SP e Macaé RJ com desenvolvimento de fornecedores locais.

Principais conquistas:
Apoio na implantação dos novos contratos na empresa com ganho de eficácia e eficiência.

Sodexo Puras Comercial Ltda. São Paulo SP Abril.1996 a Maio.2013 Supervisora Qualidade Logística  Responsabilidades:

Maio.2013 a Mar.2010
Atuação na área de abastecimento dos CDs SP e MG e migração de escopo Sodexo para procedimento Sodexo Puras.

Mudança de Operador Logístico, com expedição de 1500 ton./mês no estados de SP, MG, ES, PA (Vale) e Off shore RJ (07 plataformas).

Responsável pelos lançamentos de custos (SAP) com acompanhamento semanal de metas.

Atuação em inventários da cadeia fria e seca (planejamento, supervisão e finalização) junto ao Operador Logístico e auditoria externa (KPMG).

Desenvolvimento de novos parceiros para transporte dos produtos alimentícios.

Desenvolvimento e manutenção de calendário de entregas.

Atuação no controle de qualidade (recebimento e expedição) de produtos.

Abr.2010 a Jan.2009

Unificação do Centro de Distribuição Seco e Perecível, alteração de operador logístico, 2009

Atendimento de 350 pontos de distribuição nos estados de SP, MG, PA (Vale) e Off shore RJ (cinco plataformas: expedição SP e acompanhamento do embarque no RJ).  Expedição de 1200 ton./mês, 1200 SKUs, 60% fracionado.

Fev.2009 a Jan.2007
Implantação e gestão de Centro de Distribuição de perecível para atendimento das filiais Sodexo SP, 250 contratos, 500 ton./mês e 150 SKUs. Atuação administrativa (controle no recebimento, planejamento de entregas, custos, monitoramento de entregas), controle de qualidade e gestão comercial com interlocução do Operador Logístico e Sodexo.

Atuação no controle de qualidade (recebimento e expedição) de produtos do contrato do Hospital Albert Einstein com visitas periódicas de feed back.

Fev.2007 a Fev.2006 Supervisora operacional
Supervisão de 10 contratos no estado do RG do Sul com interlocução comercial direta com clientes.

Mar.2006 a Abr.1996 - Administradora de Restaurante
Elaboração de cardápio, gestão de equipe operacional, interlocução com cliente, gestão de custos e metas qualitativas, segurança alimentar e do trabalho. Atuação em diversos contratos de pequeno, médio e grande complexidade, inclusive em outro estado - PE.

Principais conquistas:

Redução de custos nos processos de Logística e implantação de novos CD para o suporte de crescimento da empresa.

Formação Acadêmica

Tecnólogo em Logística - Universidade Metodista de São Paulo -  Conclusão: Julho.2016

Pós-graduada em Gestão da Qualidade: Indústria e Serviços - Universidade São Judas - Conclusão Dez.1996.  Graduada em Nutrição - Universidade Bandeirantes - São Paulo- Conclusão em Dez.1994

Qualificações
15° Seminário Logismat – Supplay chain, Logística, Movimentação e Armazenagem – Realizado dias 14,15 e 16.

Out.2019 com Visita Tecnica no  IFood.

Curso CBSP – Curso Básico de Sobrevivência de Plataforma – Salvatagem. Realizado em Jan.2019. Curso de Liderança Mister Mind Lince- Liderança, Inteligência Interpessoal e Comunicação Eficaz 48 horas, concluído em ago/2014.

Gestão de Operações e Logística Empresarial – IBMEC – dez.2012

Curso de Excel Avançado – Impacta – 2011 e Pacote office

Experiência Voluntária
Doadora frequente de Sangue – Hemocentro Macaé RJ

[image: image1.png]